АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЖКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЛХОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15 апреля 2025 года                                                                                         № 63

О внесении изменений в постановление №31 от 05.02.2025 года

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 13

Федерального закона № 257-ФЗ от 08.11.2007 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», решения совета депутатов МО Бережковское

сельское поселение от 28.02.2012г. № 15 «Об утверждении Положения «Об автомобильных

дорогах общего пользования местного значения и осуществлении дорожной деятельности на

территории МО Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района

Ленинградской области» с учетом внесенных изменений, решение совета депутатов МО

Бережковское сельское поселение от 28.02.2012 года № 14 «Об утверждении Положения о

текущем ремонте и содержании дорог местного значения, расположенных в пределах границ

муниципального образования Бережковское сельское поселение» ст.179 Бюджетного кодекса

РФ, Устава Бережковского сельского поселения, администрация постановляет:

1. Внести изменения муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог в

Бережковского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской

области», изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут

уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых

расходов бюджета.

3. Постановления администрации от 05.02.25г. № 31 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского

поселения Волховского муниципального района» считать утратившим силу

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Волховские огни» и

на официальном сайте администрации http://www.adm-berezhki.ru/

5. Контроль за выполнением программы оставляю за собой.

Глава администрации

Бережковского сельского поселения                                                                  В.Б. Ожерельев

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Бережковского сельского поселения

от 15.04.2025 г. № 63
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского поселения

Волховского муниципального района

Ленинградской области»

Дер. Бережки

2025

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог

Бережковского сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области»

Наименование

муниципальной программы

Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского

поселения Волховского муниципального района

Ленинградской области

Наименование комплексов

процессных мероприятий

Содержание и ремонту существующей сети автомобильных

дорог и придомовых территорий

Сроки реализации

муниципальной Программы

2025 - 2027 годы

Ответственный исполнитель Администрация Бережковского сельского поселения

Участники муниципальной

программы

- Администрация Бережковского сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской

области;

- Комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области

Цель муниципальной

программы

- создание условий для повышения уровня комфортности

проживания граждан;

 -обеспечение сохранности автомобильных дорог общего

пользования местного значения, дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов Бережковского сельского

поселения;

 -увеличение срока службы дорожных покрытий;

 -улучшение технического состояния муниципальных дорог;

-усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на

переходный тип;

- паспортизация муниципальных автомобильных дорог

местного значения общего пользования Бережковского

сельского поселения Волховского муниципального района

Ленинградской области Задачи муниципальной

программы

- обеспечение безопасности дорожного движения

-проведение мероприятий по замене грунтовых дорог на

переходный тип покрытия;

- решение задач по обеспечению проживающего населения

доступной связью с медицинскими и общеобразовательными

учреждениями поселения;

- восстановление эксплуатационного состояния дорог и

проездов, позволяющего обеспечить нормативные

требования;

- паспортизация муниципальных автомобильных дорог

местного значения общего пользования Бережковского

сельского поселения Волховского муниципального района

Ленинградской области.

Ожидаемые (конечные)

результаты реализации

муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы позволит улучшить

потребительские свойства улично-дорожной сети, к которым

относятся пропускная способность, безопасность дорожного

движения на территории Бережковского сельского

поселения.

Проекты, реализуемые в

рамках муниципальной

программы

Ремонт и содержание дорог общего пользования местного

значения: паспортизация дорог местного значения

Финансовое обеспечение

муниципальной программы –

всего, в том числе по годам

реализации

Объем финансирования Программы составляет: 9 285,5 тыс.

руб. в том числе:

 2025 год – 3308,4 тыс. руб.

В том числе:

- за счет областного бюджета 967,0 тыс. руб.;

- за счет средств местного бюджета 2334,4 тыс. руб.

- средства внебюджетных источников - 7,0 тыс. руб.

 2026 год – 2190,7 тыс. руб.

В том числе:

- за счет средств местного бюджета 2190,7 тыс. руб.

 2027 год – 3786,4 тыс. руб.

В том числе:

- за счет областного бюджета 1127,5 тыс. руб.;

- за счет средств местного бюджета 2658,9 тыс. руб.

Финансовое обеспечение

комплекса процессных

мероприятий «Содержание и

ремонту существующей сети

автомобильных дорог и

придомовых территорий»

Объем финансирования Программы составляет: 7 927,1 тыс.

руб. в том числе:

 2025 год – 3308,4 тыс. руб.

В том числе:

- за счет областного бюджета 967,0 тыс. руб.;

- за счет средств местного бюджета 2334,4 тыс. руб.

- средства внебюджетных источников - 7,0 тыс. руб.

 2026 год – 2190,7 тыс. руб.

В том числе:

- за счет средств местного бюджета 2190,7 тыс. руб.

 2027 год – 2428,0 тыс. руб.

В том числе:

- за счет средств местного бюджета 2428,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение

отраслевые проекты «Развитие

и приведение в нормативное

состояние автомобильных

дорог общего пользования»

Объем финансирования Программы составляет: 1 358,4 тыс.

руб. в том числе:

 2025 год – 0 тыс. руб.

 2026 год – 0 тыс. руб.

 2027 год – 1358,4 тыс. руб.

В том числе:

- за счет областного бюджета 1127,5 тыс. руб.;

- за счет средств местного бюджета 230,9 тыс. руб.

Размер налоговых расходов,

направленных на достижение

цели муниципальной

программы, - всего, в том

числе по годам реализации

Налоговые расходы не предусмотрены

1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Автомобильные дороги, дворовые территории и проезды к дворовым территориям

многоквартирных домов подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной

деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего

меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным

требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ, в том числе таких

как:

- содержание автомобильной дороги и проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического

состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по

организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт автомобильной дороги, дворовых территорий и проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов - комплекс работ по восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильной дороги и проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов, при выполнении которых не затрагиваются

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Несмотря на рост финансирования дорожных работ из областного бюджета,

средств на содержание и ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий и проездов к

дворовым территориям многоквартирных домов недостаточно.

Многолетнее недофинансирование дорожного хозяйства привело к реальной

угрозе разрушения существующей дорожной сети и отсутствию возможности ее

перспективного развития.

Применение программно-целевого метода в содержании и ремонте автомобильных

дорог общего пользования местного значения и проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов в муниципальном образовании Бережковское сельское поселение

позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной

отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

2. Цель и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

- создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан;

-обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного

значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым

территориям многоквартирных домов Бережковского сельского поселения;

 -увеличение срока службы дорожных покрытий;

 -улучшение технического состояния муниципальных дорог;

-усовершенствование грунтовых покрытий с заменой на переходный тип.

Для достижения поставленных в настоящей Программе целей предусматривается

решить задачи:

- проведение работ по замене грунтовых дорог на переходный тип покрытия;

- восстановление эксплуатационного состояния дорог и проездов, позволяющего

обеспечить нормативные требования.

Решение этих задач осуществляется путем привлечения из областного бюджета

субсидий бюджету поселения на ремонт дорог общего пользования местного значения,

что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки и

поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в

соответствии с действующими нормативными требованиями.

Работы по ремонту дорог включают в себя комплекс работ по восстановлению

транспортно-эксплуатационных характеристик дорог местного значения, дворовых

территорий и проезда к дворовым территориям многоквартирных домов, в том числе и по

конструктивным элементам дороги без изменения ее технической категории.

3. Подпрограмма (основные мероприятия)

«Поддержание существующей сети автомобильных дорог общего пользования»

(приложение 1 к программе).

4. Сроки реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в 2025-2027 годах.

5. Объемы и источники финансирования

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за

счет участия в государственных программах и бюджета муниципального образования

Бережковское сельское поселение.

6. Организационный и экономический механизмы реализации Программы

В рамках выполнения настоящей Программы администрация муниципального

образования Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района

Ленинградской области выполняет функции муниципального заказчика и осуществляет

контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения

заказчиком Программы на конкурсной основе подрядных организаций для выполнения

работ.

Администрация Бережковского сельского поселения Волховского муниципального

района Ленинградской области осуществляет:

1) реализацию мероприятий Программы;

2) подготовку предложений по внесению изменений в Программу;

3) контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация

Бережковского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской

области;

4) финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета

Бережковского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных Программой и

средств областного бюджета;

5) контроль за целевым использованием финансовых средств.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит сохранить и увеличить

протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и

благоустроить проезды к дворовым территориям многоквартирным домам, на которых

показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям

стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог и проездов к

дворовым территориям многоквартирных домов.

Основной показатель конечных результатов: улучшение качества технического и

эксплуатационного состояния и увеличение протяженности отремонтированных дорог

местного значения.

8. Осуществление контроля за реализацией муниципальной программы

Контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию Программы,

осуществляется администрацией Бережковского сельского поселения Волховского

муниципального района Ленинградской области.

Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского поселения» на 2025 год.

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

реализации

мероприятий

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. Специалист,

ответственный

за реализацию

мероприятий

Всего в том числе

бюджет

Ленинградской

области

местный

бюджет

иные

источники

1.

Комплекс процессных

мероприятий «Содержание и

ремонт существующей сети

автомобильных дорог и

придомовых территорий

      2025

3308,4 967,0 2334,4 7,0

1.1.

Проектирование, строительство

реконструкция, капитальный

ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования и

искусственных дорожных

неровностей на них, а также на

мероприятия по транспортной
безопасности, проводимые в

рамках строительства,

реконструкции, капитального
ремонта и ремонта автомобильных

дорог

891,4 0 891,4 0

1.2.

Содержание автомобильных дорог

общего пользования и
искусственных дорожных

сооружений на них

535,6 0 535,6 0

1.3.

Капитальный ремонт и ремонт
дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов

к дворовым территориям

многоквартирных домов
населенных пунктах

 750,0 0 750,0 0

1.4.

Реализация областного закона от

16.02.2024г. №10-оз «О
содействии участию населения и

осуществление местного

самоуправления в Ленинградской

области»

 1131,4 967,0 157,4 7,0

1.4.1.
Ремонт участка автомобильной

общего пользования местного

значения в дер. Запорожье
 1131,4 967,0 157,4 7,0

 ИТОГО

 3308,4 967,0 2334,4 7,00

    Объемы финансирования Программы за счет средств областного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского поселения» на 2026 год.

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

реализации

мероприятий

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. Специалист,

ответственный

за реализацию

мероприятий

Всего в том числе

бюджет

Ленинградской

области

местный

бюджет

иные

источники

1.

Комплекс процессных

мероприятий «Содержание и

ремонт существующей сети

автомобильных дорог и

придомовых территорий

      2026

2190,7 0 2190,7 0

1.1.

Проектирование, строительство

реконструкция, капитальный ремонт

и ремонт автомобильных дорог
общего пользования и искусственных

дорожных неровностей на них, а

также на мероприятия по
транспортной безопасности,

проводимые в рамках строительства,

реконструкции, капитального

ремонта и ремонта автомобильных
дорог

679,3 0 679,3 0

1.2.
Содержание автомобильных дорог

общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них

731,4 0 731,4 0

1.3.

Капитальный ремонт и ремонт

дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к
дворовым территориям

многоквартирных домов населенных

пунктах

 780,0 0 780,0 0

 ИТОГО

 2190,7 0 2190,7 0,00

    Объемы финансирования Программы за счет средств областного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Бережковского сельского поселения» на 2027 год.

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

реализации

мероприятий

Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб. Специалист,

ответственный за

реализацию

мероприятий

Всего в том числе

бюджет

Ленинградской

области

местный

бюджет

иные

источники

1.
Комплекс процессных мероприятий

«Содержание и ремонт существующей

сети автомобильных дорог и

придомовых территорий

      2027

2428,0 0 2428,0 0

1.1.

Проектирование, строительство

реконструкция, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего

пользования и искусственных дорожных

неровностей на них, а также на
мероприятия по транспортной

безопасности, проводимые в рамках

строительства, реконструкции,

капитального ремонта и ремонта
автомобильных дорог

856,0 0 856,0 0

1.2.
Содержание автомобильных дорог

общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них

761,0 0 761,0 0

1.3.

Капитальный ремонт и ремонт дворовых

территорий многоквартирных домов,

проездов к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных

пунктах

 811,0 0 811,0 0

2.
Отраслевой проект «Развитие и

приведение в нормативное состояние

автомобильных дорог общего

пользования

 1358,4 1127,5 230,9 0

2.1.

Проектирование, строительство,
реконструкция, капитальный ремонт и

ремонт автомобильных дорог общего

пользования и искусственных дорожных

сооружений на них

 1358,4 1127,5 230,9 0

 ИТОГО

 3786,4 1127,5 2658,9 0,00

    Объемы финансирования Программы за счет средств областного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке